フロンティア人工物分科会

第 3回会合 議事要旨

日時 ：2019年 2月 19日（月）9:00-15:00

場所 ：日本学術会議事務局 6階 6-A(1)会議室

出席者：中谷、藤井、鈴木、柘植、松岡、宮崎、観山、大和、宇都、大山、伊藤（健）、

宮川、太田垣、佐藤、坂口、伊藤（恵）（順不同・敬称略）

記録者：宮崎、伊藤

概要

1. 開会

• 委員長の挨拶、委員の自己紹介があった。

• マスタープラン審議の説明があった。

2. マスタープラン審議

• 船舶海洋分野から 5 件、航空宇宙分野から 7 件の発表があり、ヒアリングを実

施した。総論および各発表へのコメントは、別途資料にまとめ関係各位と共有

する予定である。

• ヒアリング後、全体討議および講評を実施し、今回の発表全てにおいて意義と

価値が高く、採択を目指して応募を進めて頂くようにという結論に至った。

3. 分科会・小委員会活動について

• 小委員会委員の自己紹介、分科会・小委員会の活動紹介、分科会・小委員会 開

催スケジュールの確認を行った。

4. 提言・シンポジウムについて

• 分野マトリクスおよびシンポジウム案に沿って、提言・シンポジウムの内容

について審議した。

• シンポジウムの日程を 2019年 11月 29日で決定した。

5. 次回について

• 次回は５月開催を予定している。拡大幹事会メンバーで候補日を洗い出し、メ

ール審議で決定する予定である。